Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания
«Пятигорский комплексный центр социального обслуживания населения»

 28.03. 2018 г.                                                                                                       № 1
ПРОТОКОЛ

заседания попечительского (общественного) совета
Присутствовали - директор ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Л.Н.Абросимова, заместитель директора О.Н.Иванец; заместитель директора Ю.В.Мазуренко; зам. начальника МУ «Управления социальной поддержки населения администрации г. Пятигорска» М.В.Серга, председатель правления Пятигорского совета союзов ветеранов войн при администрации
г. Пятигорска Н.Н.Лега, председатель Пятигорской городской организации ВОИ А.В.Качурин, помощник по социальному служению Благочинного Пятигорского округа Пятигорской и Черкесской епархии Г.М.Климова, Генеральный директор Северо-Кавказского аэрогеодезического предприятия, депутат Думы В.В.Погорелов, председатель женсовета микрорайона «Бештау- Гора Пост» Е.И.Коновалова

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет за 2017 г. и перспективы развития Центра на 2018 год.

2. Оказание услуг детям-инвалидам на базе отделения социальной помощи семье и детям. Открытие службы «Социальная няня». Расширение спектра социальных услуг детям-инвалидам.

3.Создание на базе Центра отряда «Серебряное волонтерство».
СЛУШАЛИ - директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Абросимову Л.Н.
Исполнение бюджета на 2017 год составило 100%. В учреждении социальные услуги предоставляются на условиях оплаты и бесплатно. В 2017 году количество получателей услуг, обслуженных бесплатно, составило 6252 человека, на условиях оплаты 1663 человека.
Доходы от предпринимательской деятельности составили 5799,68 (2016 - 5309,39 тыс. руб., 2015 - 4504,91 тыс. руб., 2014 - 3881,66 тыс. руб.), из них от оказания социальных услуг на дому 5530,6 тыс. руб.

Помимо оказания гарантированных услуг, Учреждением оказываются платные дополнительные услуги, не вошедшие в государственное задание. В течение 2017 года сумма полученных средств от оказания гарантированных услуг составила 3206,64 тыс. рублей и дополнительных услуг – 2593,04 тыс. рублей. С целью обеспечения доступности социальных услуг, предоставляемых Учреждением, населению города Пятигорска, особое внимание уделяется уровню информированности населения города о социальных услугах, предоставляемых структурными подразделениями Учреждения. В течение 2017 года Учреждением продолжалась реализация программы информационного сопровождения деятельности, в рамках которой осуществляется работа по проведению он-лайн консультирования граждан, на сайте Учреждения создана виртуальная приемная, размещены 2 бегущих строки с информацией о работе Центра. На сайте Центра регулярно актуализируются материалы о работе структурных подразделений, о проводимых мероприятиях, достижениях. В течение года информационные материалы различной направленности 60 раз освещались в СМИ.
В течение 2017 года Центром был внедрен ряд новых направлений в работе с различными категориями граждан:
организована работа по программе «Школа безопасности для пожилых людей и инвалидов на дому» по уменьшению травматизма в быту среди наших клиентов;
с целью формирования здорового образа жизни и организации культурного досуга граждан пожилого возраста и инвалидов реализуются программы «Релаксосенсорная терапия» и «Оксигенотерапия»;
совместно с Пятигорским государственным университетом реализуется проект «Университет «третьего возраста» программа Перезагрузка», направленный повышение качества жизни граждан пожилого возраста;
на базе отделения социальной помощи семье и детям «Клуб «Вежливые люди» с целью социализации несовершеннолетних из социально-неблагополучных семей.
Всего за год в учреждении было реализовано 30 инновационных программ.

Согласно реализации приказа министерства № 195 «Об обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий» специалистами учреждения была проведена работа по сбору и передаче пакетов документов в Министерство труда и социальной защиты населения.
Так в 2017 году инвалиды получили 57 единиц ТСР. За 2017 год Центром обработано 2079 выписок из ИПРА. Из них обратилось в Центр 606 человек. Всем этим людям даны консультации и предложено встать на обслуживание и получать услуги согласно 442- ФЗ «Об основах социального обслуживания в РФ».
В 2018 году перед Центром стоят важные задачи и планы:
1. Выполнение государственного задания ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» на 2018 год в полном объеме.
2. Выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения на 2013 – 2018 годы.
3.  Совершенствование социального обслуживания через реализацию мероприятий индивидуальной программы получателей социальных услуг, выполнение договорных обязательств в полном объеме в установленные сроки, обеспечение дифференцированной нагрузки на работ​ников учреждения c учетом объема и перечня оказываемых услуг.
4.  Продолжить  работу по социальной реабилитации детей-инвалидов.
5.  Активизировать содействие в предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение).

6.  Разработать совместно с ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет» и внедрить инновационный социальный проект «Разработка качественных индикаторов, позволяющих  оценить профессиональную деятельность социального работника, специалиста комплексного центра социального обслуживания».
7.  Продолжить техническое оснащение структурных подразделений (автоматизированные компьютерные программы, орг. техника) с целью сокращения непроизводительных затрат рабочего времени.

8. Усиление материального и морального стимулирования работников за активность в производственной и общественной деятельности, объем и качество выполненных работ, творческий вклад и инициативу в работе по социальному обслуживанию населения, внедрение передового опыта работы.
9. Активизация договорной работы с юридическими и физическими лицами по привлечению благотворительной и спонсорской помощи для проведения совместных благотворительных акций, укрепления и развития материальной базы учреждения.
10. Принимать активное участие в решении социально-экономических проблем ветеранов ВОВ.

ПОСТАНОВИЛИ: Признать работу Центра в 2017 удовлетворительной.
СЛУШАЛИ - заместителя директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Иванец О.Н.
 Отделение социальной помощи семье и детям начало работу в начале 2017 года. Одновременно продолжена работа по его оснащению реабилитационным оборудованием. Так, в январе - феврале этого года сотрудниками центра организована акция «Радость маленьких побед» по сбору денежных средств для оборудования зала ЛФК. В ходе акции привлечено 187 тысяч рублей, на которые приобретены беговая дорожка, мини-степер, коврики-дорожки сенсорные, шведская стенка, маты, мини-тренажер «Бегущий по волнам», различные фитболы и многое другое. Мы получили лицензию на проведение занятий по лечебной физкультуре, обучили специалиста и с апреля приступили к оказанию услуг ЛФК.
В 2017 году наше учреждение приняло участие в грантовой программе «Право быть равным», получив 531431 рубль. За счет средств проекта была оснащена сенсорная комната и приобретен аппарат Гросса для реабилитации детей-инвалидов с проблемами опорно-двигательной системы.
Создание нового отделения позволяет нам сегодня работать практически со всеми категориями детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и их семьями.
С января 2018 года организована работа службы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами «Социальная няня». Основной целью деятельности службы является социальная поддержка семей с детьми инвалидами, нуждающимся в постоянном постороннем уходе на дому. Услуги службы предоставляются семьям с детьми инвалидами, имеющими 1-3 степень ограничения способности к самообслуживанию и передвижению, установленными МСЭ в возрасте от 1 года до 18 лет включительно в соответствии с индивидуальными особенностями их развития. Услуги службы предоставляются бесплатно.
ПОСТАНОВИЛИ: Строить работу согласно целей и задач отделения.
СЛУШАЛИ -  заместителя директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Мазуренко Ю.В.

Волонтерами  являются физические или юридические лица, которые вносят свой вклад в развитие волонтерства, осуществляют благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах получателя социальных услуг.
Цель: оказание социальной помощи и поддержки гражданам пожилого возраста и инвалидам.
Задачи отряда «Серебряное волонтерство»:
оказание социально-бытовой помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам;
содействие в организации культурно-массовой и досуговой деятельности пожилых людей и инвалидов;
проведение социально-оздоровительных мероприятий;
содействие в реализации творческого и наставнического потенциала.
ПОСТАНОВИЛИ: Развивать данное направление согласно положению о волонтерской деятельности.
Председатель

                                                   В.В.Погорелов
Секретарь

               Г.М.Климова